
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 72 del 17/06/2013 

 
 

 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ IRCCS “Saverio De Bellis”: 

approvazione schema atto di transizione. 
. 
 

L’anno duemilatredici, il giorno diciassette  del mese di Giugno, con inizio alle ore 
13:30 nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 

Premesso: 
che con atto di Giunta Comunale n. 58 del 17.3.1998, esecutivo ai sensi di legge, 
l’Amministrazione Comunale stabiliva di promuovere nei confronti dell’ Ospedale Civ. 
“Saverio De Bellis” di Castellana Grotte, un azione giudiziaria diretta a far valere il diritto 
del Comune di Castellana Grotte alla restituzione, nonché alla richiesta di una indennità 
per l’utilizzo fino all’effettivo rilascio, sia dell’immobile di Via Valente che del locale di Via 
Matteotti; 
che con il medesimo atto veniva nominato, rappresentante e difensore del Comune di 
Castellana Grotte, l’Avv. Augusto dell’Erba, con studio in Castellana Grotte, alla Via 
Volturno n. 3; 
che con sentenza n. 2061/2007 il Giudice del Tribunale di Bari, pronunciando, nella 
contumacia del convenuto, sulla domanda proposta dal Comune, condannava l’Istituto di 
Ricovero a carattere scientifico “Saverio de Bellis”, al pagamento della somma 
complessiva di € 234.708,86, oltre interessi legali e altre spese meglio specificate in 
sentenza; 
che con nota del 10.10.2007 prot. 19958 il Responsabile del I Servizio, dott. Renato 
Giannuzzi, demandava al legale incaricato, ogni atto diretto al recupero delle predette 
somme in favore dell’Ente, così come statuito in sentenza; 
che con nota datata 17.12.2007, acquisita dall’Ente il 20.12.2007 al n. 24730 l’Avv. 
Augusto dell’Erba trasmetteva l’atto di appello avverso la sentenza n. 2061/2007 proposto 
dall’IRCCS, evidenziando, altresì, l’opportunità di costituirsi nel predetto giudizio, ritenendo 
i motivi dedotti dalla controparte del tutto infondati; 
che l’Amministrazione, pertanto, con atto di Giunta Comunale n. 33 del 4.3.2008 e 
successiva determinazione del settore AA.GG./Ufficio Contenzioso n. 25 del 7.3.2008, 
stabiliva di costituirsi nel giudizio di appello, estendendo al predetto difensore l’incarico 
della difesa e rappresentanza legale dell’Ente; 
che con determinazione n. 18 del 2.2.2010 il Responsabile del I Servizio – Segreteria 
Generale-Risorse Umane, preso atto che l’Istituto di Ricovero a carattere scientifico 
“Saverio De Bellis” non provvedeva al pagamento delle somme dovute, così come previste 
nella sentenza n. 2061/2007, estendeva all’Avv. Augusto dell’Erba, già difensore degli 
interessi dell’Ente nel giudizio di primo e secondo grado, ampio mandato al fine di porre in 
essere ogni utile azione giudiziale diretta al recupero delle somme dovute a questo 
Comune; 
che con nota datata 30.11.2010, acquisita dall’Ente il 2.12.2010 al n. 22932, l’Avv. 
dell’Erba, comunicava all’Ente l’avvenuta notifica del precetto all’Ospedale di Castellana 
Grotte, per l’importo di € 460.861,03; 
che con nota del 9.12.2010, acquisita dall’Ente il 13.12.2010 al n. 23472 il predetto 
difensore comunicava, altresì, di aver eseguito il pignoramento immobiliare nei confronti 
dell’Ente Ospedaliero; 
che con  nota datata 9.5.2011, acquisita al protocollo generale il 12.5.2011 al n. 8497, con 
la quale l’Avv. Augusto dell’Erba comunicava all’Ente che l’Istituto di Ricovero a carattere 
scientifico formulava opposizione alla esecuzione per la quale era stata fissata l’udienza 
del 24.6.2011 dinanzi al Giudice dell’Esecuzione, allegandone il relativo atto; 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 16.6.2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e successiva determinazione del 1 Servizio “Segreteria 
Generale-Risorse Umane” n. 66 del 20.6.2011 veniva stabilito di estendere il mandato 
professionale all’Avv. Augusto dell’Erba, con studio in Castellana Grotte, Via Volturno n. 3 
al fine di costituirsi nel giudizio innanzi al Giudice dell’Esecuzione, dott. N. Magaletti, del 
Tribunale di Bari, promosso dall’Istituto di Ricovero a carattere scientifico “Saverio de 
Bellis” (IRCCS), con ricorso in opposizione all’esecuzione ex art. 615 c.p.c.. 
che con sentenza n.1079 del 18.07.2012 depositata il 15.10.2012, la Corte d’Appello di 
Bari rigettava l’appello proposto dall’IRCCS di Castellana Grotte avverso la sentenza del 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Tribunale di Bari del 05.09.2007 n. 2061/97, confermando in pieno tutte le richieste del 
Comune di Castellana Grotte; 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 118 del 27.03.2013, l’Istituto di ricovero e 
cura a carattere scientifico “Saverio De Bellis” di Castellana Grotte prendeva atto della su 
richiamata sentenza della Corte d’Appello n. 1079/2012 e, per l’effetto, liquidava e pagava 
in data 08/04/2013 al Comune di Castellana Grotte la somma complessiva di € 
520.279,23; 
preso atto che, con nota del 10.04.2013 n. prot. 7488 a firma del Sindaco di Castellana 
Grotte, prof. Francesco Tricase e del Responsabile del I Servizio, Rag. Renato Contento, 
indirizzata all’avvocato di fiducia Avv. Augusto dell’Erba, il Comune di Castellana Grotte in 
ragione dell’avvenuto pagamento delle somme dovute ed essendo cessata la materia del 
contendere, ha reso nota la propria volontà di abbandonare i due procedimenti 
attualmente pendenti, compensando le relative spese legali, richiedendo, altresì, la 
trasmissione della bozza di transazione. 
Preso atto altresì che con nota del 12.04.2013 acclarata al protocollo di questo Ente in 
data 16.04.2013 al numero di prot. 7786, l’Avv. Augusto dell’Erba, nel quantificare le 
spese relative ai due procedimenti, trasmetteva la bozza di transazione; 
Richiamata la nota dell’ 11.06.2013 n. prot. 11053 a firma del Sindaco pro tempore del 
Comune di Castellana Grotte e del Responsabile del I Servizio – Segreteria Generale 
Risorse Umane, con la quale, nel ribadire l’intenzione dell’Ente a formalizzare l’accordo 
transattivo,  si chiede all’Avv. Augusto dell’Erba, difensore del Comune di Castellana 
Grotte, un parere definitivo sulla ipotesi transattiva, previa verifica delle migliori condizioni 
possibili, con particolare riferimento alla liquidazione delle spese giudiziarie; 
Preso atto che in riscontro della precedente missiva, l’Avv. Augusto dell’Erba con nota del 
12.06.2013 acquisita al numero di protocollo n. 11172, ha espresso parere favorevole alla 
conclusione transattiva della vicenda al fine di evitare l’alea del giudizio relativo alla 
opposizione della esecuzione proposta dall’IRCCS “Saverio De Bellis” e ritenendo altresì 
equa la compensazione  delle spese giudiziali dei due procedimenti tutt’oggi pendenti; 
Dato atto che l’IRCCS “Saverio De Bellis” a seguito di propria ha provveduto a liquidare a 
favore del Comune di Castellana Grotte la somma complessiva di € 520.279,23; 
Dato atto altresì che, in ragione dell’avvenuto pagamento delle somme dovute, essendo 
cessata la materia del contendere le parti ritengono di poter transigere le controversie 
tuttora pendenti ai patti ed alle condizioni descritte nella bozza dell’atto transattivo e che si 
riportano qui di seguito: 
- “il pignoramento immobiliare pendente con il numero di RGE 1016/2010 sarà 
abbandonato e, dopo la sua estinzione, l’IRCCS “De bellis” provvederà a sua cura e spese 
alla cancellazione della trascrizione del pignoramento medesimo”; 
- “il giudizio di opposizione RG 14355/10 pendente dinanzi al Giudice Istruttore, dott. 
Magaletti, che sarà chiamato all’udenza del 14.06.2013, verrà anch’esso abbandonato e 
nessuno parteciperà all’udienza medesima”; 
- “le spese di entrambi i procedimenti sono interamente compensate tra le parti e gli Avv.ti 
dell’Erba e Cistulli sottoscrivono la presente per rinunzia al vincolo di solidarietà 
professionale”; 
- “Pertanto…le parti dichiarano che per i titoli innanzi descritti non hanno più nulla a 
pretendere l’una dall’altra.” 
Ritenuto quindi, di dover procedere all’approvazione dell’accordo transattivo demandando 
il Sindaco alla stipula dello stesso con l’IRCCS “Saverio De Bellis” di Castellana Grotte; 
Dato atto, infine:  
I) che giuridicamente la transazione è un contratto regolato dagli artt. 1965 e 1976 del c.c.  
con il quale le  parti, facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite già 
incominciata o prevengono una lite che  può sorgere tra loro;  
II) che la transazione produce tra le parti gli stessi effetti di una sentenza passata in 
giudicato; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il parere tecnico del 1° e quello contabile del 4°Servizio, espressi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1.di approvare l’allegato schema di transazione tra il Comune di Castellana Grotte e 
l’Istituto nazionale di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “Saverio De Bellis”; 
2.di demandare al Sig. Sindaco, prof. Francesco Tricase, la sottoscrizione dell’atto 
transattivo; 
3. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4° del D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di abbandonare nel minor tempo possibile i 
due procedimenti tuttora pendenti. 
 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 
            u.s./g.c. 

 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte, 12/06/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Renato CONTENTO 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 13/06/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:870 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/06/2013 al 10/07/2013. 

Castellana Grotte, 10 giugno 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/06/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25/giugno 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




